
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                 От 18 марта 2019  года   № 102 

                              г. Малоархангельск  

  
О создании рабочей группы по мониторингу  

реализации планов мероприятий по обеспечению 

доступности для инвалидов объектов торговли и  

предприятий общественного питания на территории  

Малоархангельского района 

 

 

На основании статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181 -ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и во исполнение протокола 

комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 29 августа 2017 

года № 17,  протокола заседания Межведомственного координационного совета по 

вопросам развития торговой деятельности на территории Орловской области от 5 

февраля 2019 года №2, в целях обеспечения доступности объектов торговли и 

предприятий общественного питания для инвалидов и маломобильных групп населения 

на территории Малоархангельского района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Создать и утвердить состав рабочей группы по мониторингу реализации 

планов мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов объектов торговли и 

предприятий общественного питания на территории Малоархангельского района (далее - 

рабочая группа) согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

        2. Утвердить Положение о деятельности рабочей группы согласно приложению 

2 к настоящему постановлению. 

        3. Рабочей группе провести на территории Малоархангельского района 

обследование объектов торговли и предприятий общественного питания на предмет 

доступности для инвалидов и маломобильных групп потребителей. 

         4. Отделу по организационно-кадровой работе и делопроизводству 

администрации Малоархангельского района (Новикова М.И.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Малоархангельского района. 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Малоархангельского района Н.Л. Кузину. 

  

 

Глава Малоархангельского района                                                     Ю.А. Маслов 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к постановлению  

администрации Малоархангельского района 

от 18.03.2019г. №102 

 

Состав рабочей группы по мониторингу реализации планов мероприятий по 

обеспечению доступности для инвалидов объектов торговли 

 и предприятий общественного питания  

на территории Малоархангельского района  

 
Кузина Н.Л. - заместитель главы администрации Малоархангельского 

района, председатель рабочей группы 

Тучкова Т.Г. - начальник отдела по экономике, муниципальным закупкам 

и инвестиционной деятельности администрации 

Малоархангельского района, заместитель председателя 

рабочей группы 

Баранова Э.Ю. - главный специалист отдела по экономике, 

муниципальным закупкам и инвестиционной деятельности 

администрации Малоархангельского района, секретарь 

рабочей группы 

Члены комиссии:  

Чумаков С.Н. - заведующий филиалом по Малоархангельскому району 

Казенного учреждения Орловской области «Областной 

центр социальной защиты населения» (по согласованию) 

Малыгина Т.Ю. - директор БУ ОО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Малоархангельского района» (по 

согласованию) 

Трунов А.С. - глава г. Малоархангельск (по согласованию) 

Тюрина Л.М. - председатель районного Совета ветеранов 



Приложение 2 к постановлению  

администрации Малоархангельского района 

от 18.03.2019г. №102 
 

Положение о деятельности рабочей группы по мониторингу реализации 

планов мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов  

объектов торговли и предприятий общественного питания  

на территории Малоархангельского района  
 

1. Общие положения 

 

         1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности рабочей 

группы по мониторингу реализации планов мероприятий по обеспечению доступности 

для инвалидов объектов торговли и предприятий общественного питания на территории 

Малоархангельского района (далее - рабочая группа). 

         1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется: 

         Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

         Федеральным законом от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»; 

         приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 14 ноября 2016 года № 798/пр «Об утверждении СП 59.13330 

«СНИП 35-01- 2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 

населения»; 

         протоколом комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 

29 августа 2017 года № 17; 

         протоколом заседания Межведомственного координационного совета по вопросам 

развития торговой деятельности на территории Орловской области от 5 февраля 2019 года 

№2; 

         настоящим Положением; 

         иными нормативными правовыми актами. 

1.3. Рабочая группа является коллегиальным и постоянно действующим органом. 

1.4. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер. 

 

2. Цели и задачи рабочей группы 

 

           2.1. Целью деятельности рабочей группы является увеличение количества объектов 

торговли и предприятий общественного питания доступных для инвалидов и 

маломобильных групп потребителей на территории Малоархангельского района. 

          2.2. Задачей рабочей группы является обследование и объективная оценка состояния 

доступности объектов торговли и предприятий общественного питания для инвалидов и 

маломобильных групп потребителей на территории Малоархангельского района в 

соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов. 

 

3. Основные функции и права рабочей группы 

 

           3.1. Формирование на заседании рабочей группы плана мероприятий по 

проведению мониторинга обеспечения доступности объектов 

торговли и общественного питания для инвалидов и маломобильных групп 

потребителей на территории Малоархангельского района. 



           3.2. Проведение мониторинга (обследования) текущего состояния 

доступности объектов торговли и общественного питания для 

инвалидов и маломобильных групп потребителей. 

           3.3. Направление запросов в структурные подразделения администрации 

Малоархангельского района о предоставлении информации, относящейся к компетенции 

рабочей группы. 

3.4.  Документальное оформление итогов мониторинга (обследования) текущего 

состояния доступности объектов торговли и общественного питания для инвалидов и 

маломобильных групп потребителей. 

3.5. Доведение отчетной информации о деятельности рабочей группы до 

Департамента промышленности и торговли Орловской области (при необходимости). 

 

4. Организация деятельности рабочей группы 

 

4.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением 

администрации Малоархангельского района. 

4.2. Рабочую группу возглавляет председатель рабочей группы. 

4.3. Секретарь рабочей группы осуществляет подготовку материалов к заседаниям, 

оформляет протоколы заседания рабочей группы. 

4.4. Изменения в состав рабочей группы вносятся по мере 

необходимости. 

4.5. Для участия в заседаниях рабочей группы могут быть привлечены иные должностные 

лица, специалисты заинтересованных организаций торговли и общественного питания. 

4.6. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание. 

4.7. Заседания рабочей группы проводятся ежеквартально. 

4.8. Заседание рабочей группы является правомочным, если в нем принимает участие 

большинство членов от утвержденного состава рабочей группы. 

4.9. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало 

большинство членов рабочей группы. 

4.10. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания, который 

подписывается руководителем рабочей группы и секретарем. 

4.11. Протокол заседания рабочей группы направляется при необходимости 

заинтересованным органам и организациям. 

 

 
  

 


